Encore est asSavoir que, comme nous cuens de Haynnau et de Hollande 
dessus nommés et no anchisseur, dont Diex ait les âmes, desissiens et 
maintenissiens ke a nous appartenoient et devoient appartenir les terres, 
de Ic contei d'Alost, de Géralinont, de Waise et des Quatre-Mestiers, et ke 
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sour chou nous aviens pluiseurs letI.res, jugemens, sentences et confirma-
lions, nous volons ke tout sacent que, de certaine science, de no boine 
volenteit, pour nous, nos hoirs et nos successeurs et trestous chiaus ki 
aroient ii poroient avoir cause de nous, nous renonchons entirernent et 
absoluement a tons les heritages dessus dis et a toutes les appartenances, 
et se nous y eImes onques droit acquis, cause et action d'aquerre, si Ic 
quittons-nous a tousjours, sans jamais riens demander ne réclamer par 
nous ne par autrui. EL tout le droit et l'action que flOtiS avons et poons 
avoir ès coses dessus dites, nous avons donneit et donnons, sans riens 
retenir pour nous, ns hoirs et nos successeurs, au dit conte de Flandres, 
t ses hoirs et a ses successeurs. Et toutes les leltres u munimens, sentences, 
confirmations des roys d'Allemagne u des Cliseurs ou autres forces quèles 
qu'eHes soient, nous les promettons it rendre et it délivrerit no chier cousin 
le conte de Flandres dessus dit, et des maintenant nous y renonchons, et 
les quassons et adnullons, et les tenons pour quassées et de nulle valeur, de 
tant comme it nous, nos hoirs et nos successeurs, puet toukier et appar-
tenir. EL quant ii plaira it nous Loys, conte de Flandres, nos chiers cousins 
Ii cuens de Haynnau dessus dis, it no requeste, sans maise okison, venra 
avoec nous devant Ic roy d'Allemagne pour quitter les jugiCs dessus dis. 
EL en tel manière deverons nous Loys, cuens de Flandres, quitter devant 
le dit roy l'ommage de Zéelande et tout chou ke nous u autres (IC par nous 
u de par nos prédécesseurs poièmes calengier u demander ès terres et ès 
pays de Holtande, de Zéelande et de Frize. Encore nous, cuens de Hainnau 
et de Hollande, renonchons dou tout entirement, pour nous et pour nos 
hoirs, an gavène de Cambrésis, se aucune droiture i poièmes u deviens 
avoir, et demorra it no chier cousin le conte de Flandres dessus dit et it ses 
hoirs perpetuelcment'. Item, avons-nous acordeit et acordons ke se me- 

Voy. une chartc de l'année 4484, émanée de Bauduin VIII, comic de Flandre, dans notre Notice 
sur un carlulairo do la trdsorerie des comies do Hainaut, p. 5. (BULLETIN DE LA COMMISSION ROYALE